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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_A4_96_E

8_B5_84_E4_BC_81_E4_c46_78337.htm （一）资料 某外国公司

与中方一企业在境内投资设立一外商投资企业甲，其中外方

出资额300万元，占甲企业资本总额的30％。甲企业从2001年

开始执行《企业会计制度》。甲企业的有关投资业务如下：

1.2001年3月1日甲企业以一批非现金资产投资于乙企业，占乙

企业资本总额的5％，其中，产成品账面成本100万元，售

价130万元，增值税税率17％；一台旧设备，账面原价120万

元，累计折旧30万元，评估价110万元。 甲企业采用成本法核

算该项投资，账务处理如下： 借：长期股权投资乙企业

2121000 累计折旧 300000 贷：固定资产 1200000 产成品

1000000 应交税金应交增值税（销项税额） 221000 2001年度“

管理费用”账户列支了甲企业为投资于乙企业而发生的相关

可行性研究费用8万元。 问：上述业务如何确认应纳税所得

额？ 2.甲企业在A国设有分支机构，2001年度在A国的总所得

为100万元人民币，其中，利息所得20万元，特许权使用费所

得40万元，这两项所得适用的税率为20％，生产经营所得

为40万元，适用税率为40％；在B国的分支机构总所得为50万

元，其中股息10万元，适用税率25％，生产经营所得为40万

元，适用税率为45％。我国与A、B两国均签订有避免双重征

税协定。 问：A、B投资所得如何计算补缴税款？ （二）解

答 1.（1）税法规定，外商投资企业经过有关部门批准，以实

物或无形资产及其他非货币性资产向其他企业投资的，其投

资资产经投资合同认定的价值与原账面净值之间的差额，应



视为财产转让收益，计入企业当期应纳税所得额。如为净收

益，数额较大，计入当期应纳税所得额计算纳税有困难的，

经企业申请和主管税务机关批准，可在不超过5年的期限内平

均分期转为应纳税所得额计算纳税。 根据上述规定，本年度

应调增应纳税所得额＝［110－（120－30）］＋（130－100）

＝20＋30＝50（万元）。 （2）税法规定，外商投资企业兼营

投资业务，应分别计算投资收益和经营业务收入，以及各自

有关的成本、费用和损失。对从投资的企业取得的利润（股

息），可不计入本企业应纳税所得额，但与该投资有关的可

行性研究费用、投资贷款利息支出、投资管理费用等投资决

策实施过程中的各项费用和投资期满不能收回的投资损失等

，不得冲减本企业应纳税所得额。企业所取得的除上述投资

利润（股息）以外的其他各类所得应依法计算纳税。 因此，

列入期间费用的与投资有关的费用不得扣除，以后从乙企业

取得的利润也不计入应纳税所得额。本年度应调增应纳税所

得额8万元。 2.A国分支机构所得税款扣除限额＝100×33％

＝33（万元） A国分支机构在境外实际缴纳所得税款＝（20

＋40）×20％＋40×40％＝28（万元） 由于扣除限额大于境

外实际缴纳所得税款，因此，允许按境外已纳税款28万元扣

除。 B国分支机构所得税款扣除限额＝50×33％＝16.5（万元

） B国分支机构在境外实际缴纳所得税款＝10×25％＋40×45

％＝20.5（万元） 由于境外实际缴纳所得税款大于扣除限额

，因此，应按扣除限额16.5万元计算扣除。 该企业2001年境

外分回利润应补缴所得税额＝（100＋50）×33％－（28

＋16.5）＝5（万元） 解题指导： 所得税税额抵免限额的规定

仅适用于总机构设在中国境内的外商投资企业，并且我国必



须与该国签订了避免双重征税协定。外商投资企业在境外缴

纳税款的抵免采用分国不分项计算。确定境外所得税税款扣

除限额时，应统一按33％的税率计算，而不能按外商投资企

业实际适用的任何低税率来计算。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


